
 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 149  03.08.2020   Fls. 1 

 

________________________________________________________ 

 

 

Boletim de Serviço 

Número: 149/20                     03 de Agosto de 2020. 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 UFRN  

   

   

 Reitor  

JOSÉ DANIEL DINIZ MELO 

Vice-Reitor 

Henio Ferreira de Miranda 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 149  03.08.2020   Fls. 2 

 

________________________________________________________ 

 

Sumário  

Atos da Administração da Universidade – UFRN 04 

Gabinete do Reitor – GR 04 

Pró-Reitorias – PR 04 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas - PROGESP 04 

Diretoria De Qualidade De Vida, Saúde E Segurança No Trabalho - DAS 07 

Pró-Reitoria de Pós-Graduação – PPG 08 

Centros Acadêmicos – CA 09 

Centro de Biociências - CB 09 

Departamento de Biofísica e Farmacologia - DBF 09 

Departamento Do Departamento De Oceanografia E Limnologia - DOL 10 

Departamento De Microbiologia E Parasitologia - DMP 10 

Centro De Ensino Superior Do Seridó - CERES 10 

Pós-Graduação Em História - PPGH 10 

Centro de Tecnologia - CT 11 

Departamento De Engenharia Química - DEQ 12 

Centro de Ciências da Saúde - CCS 12 

Departamento De Fonoaudiologia - DEPFONO 12 

Departamento De Nutrição - DENUT 13 

Centro de Educação - CE 14 

Centro de Ciências Humanas Letras e Artes – CCHLA 14 

Unidades Suplementares Acadêmicas – USA 15 

Escola Multicampi De Ciências Medicas - EMCM 15 

Biblioteca Central Zila Mamede - BCZM 17 

Anexo 17 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 149  03.08.2020   Fls. 3 

 

________________________________________________________ 

 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

Editado sob a responsabilidade da 

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO 

 

MARIA DO CARMO A DE MEDEIROS F DE OLIVEIRA 

Pró-Reitora de Administração 

 

IZABEL DE MEDEIROS COELHO 

Pró-Reitora Adjunta 

  



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 149  03.08.2020   Fls. 4 

 

________________________________________________________ 

Atos Administrativos da Universidade – UFRN 

Gabinete do Reitor – GR 

Portaria Nº 913 / 2020 - R, de 31 de julho de 2020. 

 

 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso das atribuições que lhe conferem o artigo 23 do Estatuto da UFRN e o artigo 39 do 

Regimento Geral, considerando o disposto na Resolução n.º 197/2013-CONSEPE,  

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º Designar os servidores ANNE MAGALY DE PAULA CANUTO, Professora 

Titular, matrícula n.º 1350250; MARJORY CRISTIANY DA COSTA ABREU, Professora 

Adjunta, matrícula n.º 2524467; e MONICA MAGALHAES PEREIRA, Professora Adjunta, 

matrícula n.º 1882699; para, sob a presidência da primeira, constituir comissão com a 

finalidade de analisar, avaliar e emitir parecer sobre a equivalência de título de pós-graduação, 

obtido em instituições estrangeiras, de ELENA ALADOVA, conforme processo n.º 

23077.026837/2020-42. 

 Art. 2º Determinar o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão dos trabalhos da 

comissão designada no art. 1º. 

 Art. 3º Publicar esta Portaria em Boletim de Serviço. 

 

 (a) José Daniel Diniz Melo – Reitor 

 

 

Pró-Reitorias – PR 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas - PROGESP 

Portaria Nº 783 / 2020 - PROGESP, de 31 de julho de 2020. 

 

 A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, 

usando da atribuição que lhe confere a Portaria n.º 1.270/95-R de 23 de outubro de 1995; 

 Considerando o disposto no parágrafo 1º do artigo 10, anexo III, da Lei nº 11.091 de 

12 de janeiro de 2005, alterada pelas Leis nº 11.233, de 23 de dezembro de 2005, e nº 12.772, 

de 28 de dezembro de 2012, regulamentada pelo decreto nº 5.824 de 29 de junho de 2006; 

 Considerando o contido na Portaria nº 09 de 29 de junho de 2006, do Ministério da 

Educação e Cultura - MEC; 

 Considerando, finalmente, o parecer da Divisão de Capacitação e Educação 

Profissional - DCEP e a homologação da Diretora da Diretoria de Desenvolvimento de 

Pessoas - DDP, exarados no processo n º 223077.049661/2020-05. 

 

RESOLVE: 

 

 Conceder Progressão por Capacitação, a partir de 21/07/2020, ao servidor(a) técnico-

administrativo, do Quadro de Pessoal da Universidade, CIBELE BARROS COSTA, 

matrícula n.º 3086653, ocupante do cargo de Desenhista Tecnico Especialidade faz jus à 

progressão por capacitação do D-I para D-II, pelo(s) curso(s): Programa de Capacitação e 

Qualificação - Mediação de Conflito no Contexto do Serviço Público (15h), Legislação 

Aplicada à Gestão de Pessoas (30h), Administrando as Emoções no Ambiente de Trabalho 

(12h), Segurança do Trabalho: Caminhos da Prevenção de Acidentes, Ergonomia e Combate 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 149  03.08.2020   Fls. 5 

 

________________________________________________________ 

a Incêndios (32h), 18º Seminário de Integração ao Serviço Público (24h), totalizando 113h 

(cento e treze horas). 

 O(a) servidor(a) utilizará 90h (noventa horas) nesta referida progressão, ficando 23h 

(vinte e três horas) de carga horária excedente a ser utilizada na progressão subsequente. 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos - Pró-Reitora 

 

Portaria Nº 784 / 2020 - PROGESP, de 31 de julho de 2020. 

 

 A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, 

usando da atribuição que lhe confere a Portaria n.º 1.270/95-R de 23 de outubro de 1995; 

 Considerando o disposto no parágrafo 1º do artigo 10, anexo III, da Lei nº 11.091 de 

12 de janeiro de 2005, alterada pelas Leis nº 11.233, de 23 de dezembro de 2005, e nº 12.772, 

de 28 de dezembro de 2012, regulamentada pelo decreto nº 5.824 de 29 de junho de 2006; 

 Considerando o contido na Portaria nº 09 de 29 de junho de 2006, do Ministério da 

Educação e Cultura - MEC; 

 Considerando, finalmente, o parecer da Divisão de Capacitação e Educação 

Profissional - DCEP e a homologação da Diretora da Diretoria de Desenvolvimento de 

Pessoas - DDP, exarados no processo nº 23077.046119/2020-92 

 

RESOLVE: 

 

 Conceder Progressão por Capacitação, a partir de 29/07/2020, ao servidor(a) técnico-

administrativo, do Quadro de Pessoal da Universidade,ANTONNYO PALMIELLY 

DIOGENES LIMA, matrícula n.º 2925343, ocupante do cargo de Farmaceutico Bioquimico 

faz jus à progressão por capacitação do E-III para E-IV, pelo(s) curso(s): Programa de 

Capacitação e Qualificação - Introdução à Vigilância Sanitária (100h), Segurança do Paciente 

e Qualidade em Serviços de Saúde (100h), e pela anterior carga horária excedente de 34h, 

totalizando 234h (duzentas e trinta e quatro horas). 

 O(a) servidor(a) utilizará 180h (cento e oitenta horas) nesta referida progressão. 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos - Pró-Reitora 

 

Portaria nº 1874/2020-PROGESP, de 3 de Agosto de 2020 

 

 A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela Portaria 1270/95-R, 

de 23/10/95, e de acordo com a solicitação eletrônica nº 39020/2020 e com o parecer da CPPD, 

 

RESOLVE 

 

 Conceder Progressão Funcional da Classe D - Associado Nível 001 para a Classe D 

- Associado Nível 002 a CARLA MONTEFUSCO DE OLIVEIRA, do Quadro de Pessoal da 

Universidade, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, matrícula 

Siape 1451156, lotada no DESSO/CCSA, com vigência a partir de 11/08/2020. 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos - Pró-Reitora 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 149  03.08.2020   Fls. 6 

 

________________________________________________________ 

Portaria nº 1875/2020-PROGESP, de 3 de Agosto de 2020 

 

 A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela Portaria 1270/95-R, 

de 23/10/95, e de acordo com a solicitação eletrônica nº 39920/2020 e com o parecer da CPPD, 

 

RESOLVE 

 

 Conceder Progressão Funcional da Classe D - Associado Nível 001 para a Classe D 

- Associado Nível 002 a ANDREA VASCONCELOS CARVALHO, do Quadro de Pessoal 

da Universidade, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, 

matrícula Siape 1323825, lotada no DECIN/CCSA, com vigência a partir de 12/08/2020. 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos - Pró-Reitora 

 

Portaria nº 1876/2020-PROGESP, de 3 de Agosto de 2020 

 

 A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela Portaria 1270/95-R, 

de 23/10/95, e de acordo com a solicitação eletrônica nº 41320/2020 e com o parecer da CPPD, 

 

RESOLVE 

 

 Conceder Progressão Funcional da Classe A - Adjunto A Nível 001 para a Classe A 

- Adjunto A Nível 002 a JANAINE SIBELLE FREIRES AIRES, do Quadro de Pessoal da 

Universidade, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, matrícula 

Siape 1003969, lotada no DECOM/CCHLA, com vigência a partir de 13/08/2020. 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos - Pró-Reitora 

 

Portaria nº 1877/2020-PROGESP, de 3 de Agosto de 2020 

 

 A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela Portaria 1270/95-R, 

de 23/10/95, e de acordo com a solicitação eletrônica nº 41720/2020 e com o parecer da CPPD, 

 

RESOLVE 

 

 Conceder Progressão Funcional da Classe A - Adjunto A Nível 001 para a Classe A 

- Adjunto A Nível 002 a NAN QI, do Quadro de Pessoal da Universidade, ocupante do cargo 

de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, matrícula Siape 1410366, lotada na 

EMUFRN, com vigência a partir de 13/08/2020. 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos - Pró-Reitora 

 

Portaria nº 1878/2020-PROGESP, de 3 de Agosto de 2020 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 149  03.08.2020   Fls. 7 

 

________________________________________________________ 

 A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela Portaria 1270/95-R, 

de 23/10/95, e de acordo com a solicitação eletrônica nº 38820/2020 e com o parecer da CPPD, 

 

RESOLVE 

 

 Conceder Progressão Funcional da Classe D - Associado Nível 003 para a Classe D 

- Associado Nível 004 a ARTUR CORTEZ BONIFACIO, do Quadro de Pessoal da 

Universidade, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, matrícula 

Siape 2222637, lotado no DPU/CCSA, com vigência a partir de 16/08/2020. 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos - Pró-Reitora 

 

Portaria nº 1879/2020-PROGESP, de 3 de Agosto de 2020 

 

 A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela Portaria 1270/95-R, 

de 23/10/95, e de acordo com a solicitação eletrônica nº 39720/2020 e com o parecer da CPPD, 

 

RESOLVE 

 

 Conceder Progressão Funcional da Classe C - Adjunto Nível 003 para a Classe C - 

Adjunto Nível 004 a ALEXANDRO TEIXEIRA GOMES, do Quadro de Pessoal da 

Universidade, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, matrícula 

Siape 1451653, lotado no DELETRAS/CERES, com vigência a partir de 18/08/2020. 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos - Pró-Reitora 

 

Portaria nº 1880/2020-PROGESP, de 3 de Agosto de 2020 

 

 A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela Portaria 1270/95-R, 

de 23/10/95, e de acordo com a solicitação eletrônica nº 41020/2020 e com o parecer da CPPD, 

 

RESOLVE 

 

 Conceder Progressão Funcional da Classe D - Associado Nível 001 para a Classe D 

- Associado Nível 002 a LUIS HENRIQUE FERNANDES BORBA, do Quadro de Pessoal 

da Universidade, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, 

matrícula Siape 1306682, lotado na EAJ, com vigência a partir de 19/08/2020. 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos - Pró-Reitora 

 

Diretoria De Qualidade De Vida, Saúde E Segurança No Trabalho - DAS 

Portaria Nº 102 / 2020 - DAS, de 31 de julho de 2020. 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 149  03.08.2020   Fls. 8 

 

________________________________________________________ 

 O DIRETOR DE QUALIDADE DE VIDA, SAÚDE E SEGURANÇA NO 

TRABALHO - DAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

usando das atribuições que lhe confere a Portaria nº 497, de 31 de maio de 2019, 

 

RESOLVE 

 

 Art. 1º Conceder Adicional de Insalubridade, grau MÉDIO, a(o) servidor(a) 

IVANEIDE ALVES SOARES DA COSTA, PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR, 

matrícula SIAPE nº 2218942, lotado no(a) DEPARTAMENTO DE MICROBIOLOGIA E 

PARASITOLOGIA, com base no Processo nº 23077.026104/2018-93 e fundamentado no 

Laudo 023/2016 - 26243-000.110/2020. 

 Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeito retroativo 

a 13/09/2016. 

 

(a) Benedito Braz Baracho - Diretor 

 

Portaria Nº 103 / 2020 - DAS, de 03 de agosto de 2020. 

 

 O DIRETOR DE QUALIDADE DE VIDA, SAÚDE E SEGURANÇA NO 

TRABALHO - DAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

usando das atribuições que lhe confere a Portaria nº 497/2019-R, de 31 de maio de 2019. 

 

RESOLVE 

 

 Designar o(a) servidor(a) FATIMA HARYANNY GOMES RUFINO, Matrícula 

1553715, Enfermeiro-Área, como Tutor(a) da servidor(a) ANA CLÁUDIA ALVES 

PIMENTA, Matrícula 2354230, Técnico em Enfermagem. 

 Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

(a) Benedito Braz Baracho - Diretor 

 

 

Pró-Reitoria de Pós-Graduação - PPG 

Portaria Nº 88 / 2020 - CPG/PPG, de 31 de julho de 2020. 

 

 O Pró-Reitor de Pós-Graduação da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, 

Presidente da Comissão de Pós­Graduação, atendendo ao disposto na Resolução nº 023/2020 

­CONSEPE, de 01 de junho de 2020, e na Portaria Eletrônica nº 07/2019 - PPg, de 06 de maio 

de 2019, 

 

RESOLVE: 

 

 Aprovar o Plano de Ações Emergenciais do Curso de Especialização em Gestão em 

Micro e Pequenas Empresas com Foco nas Normas Internacionais - DCEA/CERES que prevê 

oferta de disciplina de maneira remota. 

 

(a) Rubens Maribondo Do Nascimento - Pro-Reitor 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 149  03.08.2020   Fls. 9 

 

________________________________________________________ 

Portaria Nº 89 / 2020 - CPG/PPG, de 31 de julho de 2020. 

 

 O Pró-Reitor de Pós­Graduação da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, 

Presidente da Comissão de Pós­Graduação, atendendo ao disposto na Resolução nº 023/2020 

­CONSEPE, de 01 de junho de 2020, e na Portaria Eletrônica nº 7/2019, de 06 de maio de 

2019, 

 

RESOLVE: 

 

 Aprovar o Plano de Ações Emergenciais do Curso de Especialização em Gestão 

Pública, Auditoria e Controladoria - DCEA/CERES que prevê oferta de disciplina de maneira 

remota. 

 

(a) Rubens Maribondo Do Nascimento - Pro-Reitor 

 

 

Centros Acadêmicos – CA 

Centro de Biociências - CB 

Departamento de Biofísica e Farmacologia - DBF 

Portaria De Comissão Nº 3 / 2020 - DBF/CBN, de 03 de julho de 2020. 

 

 O chefe do Departamento de Biofísica e Farmacologia, usando das atribuições que 

lhe confere a Portaria nº 1259/2018-R, publicada no D.O.U., seção 2, nº 130, de 09/07/2018, 

 

RESOLVE 

 

 Art. 1º Revogar a Portaria de Comissão nº 02/2020 - DBF, de 02 de julho de 2020; 

 Art. 2º Designar os professores AURIGENA ANTUNES DE ARAUJO (Mat. 

2374605), BRUNO LOBAO SOARES (Mat. 1696755), EDILSON DANTAS DA SILVA 

JUNIOR (Mat. 2412258) e LUCIA DE FATIMA AMORIM (Mat. 7347606) para comporem 

a Comissão para a Elaboração de Estratégias de retorno às atividades educacionais remotas 

do DBF, conforme a 3ª Reunião Ordinária do DBF, de 02 de julho de 2020. Os técnico-

administrativos CARLA RODRIGUES DE LIMA SILVA (Mat. 1831083), CESAR 

AUGUSTO TREVISAN BORDIGNON (Mat. 1977614), FLAVIO MAURILIO DOS 

SANTOS LIMA (Mat. 1850399), NEIDA DA MATA (Mat. 349369) e RAMON TADEU 

GALVAO ALVES RODRIGUES (Mat. 1216208) serão membros consultivos e de apoio. 

 

(a) Carlos Antônio Barboza - Chefe 

 

Portaria Nº 05/2020 - DBF/CB, de 03 de agosto de 2020 

 

 O Chefe do Departamento de Biofísica e Farmacologia, usando das atribuições que 

lhe confere a Portaria nº 1259/2018-R, publicada no D.O.U., seção 2, nº 130, de 09/07/2018, 

 CONSIDERANDO o Relatório da Auditoria 002/2020 - AUDIN-UFRN; 

 CONSIDERANDO a instrução OFÍCIO N° 

87/2020/ADM/CB/CB/REITORIA/CONSUNI/UFRN, de 03 de agosto de 2020; 

 

RESOLVE 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 149  03.08.2020   Fls. 10 

 

________________________________________________________ 

 

 Designar a servidora Carla Rodrigues de Lima Silva, SIAPE nº 1831083, como 

servidor ativo responsável pelo controle de inventário anual de bens móveis do Departamento 

de Biofísica e Farmacologia. 

 

(a) Carlos Antônio Barboza - Chefe 

 

Departamento Do Departamento De Oceanografia E Limnologia - DOL 

Portaria Eletrônica Nº 05 / 2020 - DOL/CB, 03 de agosto de 2020 

 

 O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO DEPARTAMENTO DE OCEANOGRAFIA 

E LIMNOLOGIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Indicar, em atendimento ao ofício nº 84 do Centro de Biociências, o servidor Marcelo 

Maia, Assistente em Administração, matrícula nº 1164539, lotado neste Departamento, como 

responsável pelo controle de inventário anual de bens móveis do DOL 

 Publique-se e cumpra-se. 

 

(a) Deusimar Freire Brasil - Chefe 

 

Departamento De Microbiologia E Parasitologia - DMP 

Portaria Nº 27 / 2020 - DMP/CB, de 03 de agosto de 2020. 

 

 A CHEFE DO DEPARTAMENTO DE MICROBIOLOGIA E PARASITOLOGIA, 

no uso de suas atribuições legais, e considerando o disposto no OFÍCIO N° 87/2020 

/ADM/CB/CB/REITORIA/CONSUNI/UFRN, de 3 de agosto de 2020, 

 

RESOLVE 

 

 Designar Fabiano de Carvalho Araújo, Mat Siape nº 2644226, assistente em 

administração, para fins de controle de inventário anual de bens móveis no âmbito deste 

departamento. 

 

(a) Janeusa Trindade De Souto - Chefe 

 

 

Centro De Ensino Superior Do Seridó - CERES 

Pós-Graduação Em História - PPGH 

Portaria nº 004/2020-PPGH/CERES, de 30 de julho de 2020 

 

 O COORDENADOR DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM HISTÓRIA 

DO CENTRO DE ENSINO SUPERIOR DO SERIDÓ - PPGH-CERES, no uso das 

atribuições que lhe confere a Portaria nº 221/2019-R, de 29 de Abril de 2019 publicada no 

DOU nº 84, de 3 de maio de 2019, 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 149  03.08.2020   Fls. 11 

 

________________________________________________________ 

RESOLVE 

 

 Art. 1º Designar os servidores docentes HELDER ALEXANDRE MEDEIROS DE 

MACEDO, matrícula SIAPE 2432663, Presidente, JOEL CARLOS DE SOUZA ANDRADE, 

matrícula SIAPE 1414328, Membro, o servidor técnico-administrativo THALES LORDÃO 

DIAS, matrícula SIAPE 1919171, Membro, e o discente MARCELINO GOMES DOS 

SANTOS, matrícula 20191015838, Membro, para comporem a Comissão responsável pelo 

estudo visando a desburocratização dos processos do Mestrado Acadêmico em História dos 

Sertões (MHIST/Unidade Caicó) do Centro de Ensino Superior do Seridó (CERES). 

 Art. 2º Fazer publicar esta portaria em Boletim de Serviço. 

 

(a) Helder Alexandre Medeiros de Macedo - Coordenador 

 

Portaria nº 005/2020-PPGH/CERES, de 30 de julho de 2020 

 

 O COORDENADOR DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM HISTÓRIA 

DO CENTRO DE ENSINO SUPERIOR DO SERIDÓ - PPGH-CERES, no uso das 

atribuições que lhe confere a Portaria nº 221/2019-R, de 29 de Abril de 2019 publicada no 

DOU nº 84, de 3 de maio de 2019, 

 

RESOLVE 

 

 Art. 1º Designar os servidores docentes HELDER ALEXANDRE MEDEIROS DE 

MACEDO, matrícula SIAPE 2432663, Presidente, EVANDRO DOS SANTOS, matrícula 

SIAPE 1244548, Membro, e o discente DIKSON DE ALMEIDA FREIRE, matrícula 

20201000361, Membro, para comporem a Comissão responsável pela elaboração de edital de 

chamada para envio de propostas de identidade visual para o Mestrado Acadêmico em 

História dos Sertões (MHIST/Unidade Caicó) do Centro de Ensino Superior do Seridó 

(CERES). 

 Art. 2º Fazer publicar esta portaria em Boletim de Serviço. 

 

(a) Helder Alexandre Medeiros de Macedo - Coordenador 

 

 

Centro de Tecnologia - CT 

Portaria Nº 69 / 2020 - ADM/CT, de 27 de julho de 2020. 

 

 O PRESIDENTE DA COMISSÃO DE SINDICÂNCIA, designado pela Portaria Nº 

68 / 2020 - ADM/CT, de 24 de julho de 2020, do Diretor do Centro de Tecnologia da 

Universidade Federal do Rio Grande do Norte, 

 

RESOLVE 

 

 Art. 1º Na forma do artigo 216, §3º do Regimento Geral da Universidade Federal do 

Rio Grande do Norte, de 29 de agosto de 2002, designar o servidor ANDRETTI DE LIMA 

DARI, matrícula 2398564, Assistente em Administração, para desempenhar as funções de 

secretário da referida Comissão, enquanto durarem os trabalhos apuratórios. 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 149  03.08.2020   Fls. 12 

 

________________________________________________________ 

 Art. 2.º Autorizar que o referido servidor fique dispensado do ponto eletrônico em 

sua unidade de lotação, enquanto durarem os trabalhos. 

 Art. 3º Fazer publicar esta portaria no Boletim de Serviço da Universidade Federal 

do Rio Grande do Norte. 

 

(a) Joel Araújo Do Nascimento Neto - Presidente 

 

Departamento De Engenharia Química - DEQ 

Portaria Nº 15 / 2020 - DEQ/CT, de 31 de julho de 2020. 

 

 A Chefe do Departamento de Engenharia Química usando das atribuições que lhe 

confere a Portaria nº 2.234, de 9 de novembro de 2018, publicada no Diário Oficial da União, 

nº 217, de 12 de novembro de 2018. 

RESOLVE 

 

 Localizar a servidora Waleska Rayane Dantas Bezerra de Medeiros, matrícula 

SIAPE 3007936, ocupante do cargo de Farmacêutico Bioquímico exercendo suas atividades 

no Instituto de Medicina Tropical (IMT) desde 17.07.2020 com carga horária semanal de 40 

horas. 

Ambiente de trabalho: Sala de Extração de RNA viral do IMT 

 

Descrição das atividades Frequência Tempo 

Aliquotagem de amostras clínicas suspeitas de contaminação 

pelo vírus Sars-CoV-2 (swab de trato respiratório) em cabine 

de segurança biológica classe II. 

Utilizada a seguinte paramentação: Avental descartável; Touca 

descartável; Luvas de procedimento; Máscaras N95 ou PFF2; 

Protetor facial; Sabonete líquido ou sabão; Álcool a 70%. 

Semanal 14 h 

Extração de RNA do vírus Sars-CoV-2 de amostras clínicas 

suspeitas em cabine de segurança biológica classe II. 

Utilizada a seguinte paramentação: Avental descartável; Touca 

descartável; Luvas de procedimento; Máscaras N95 ou PFF2; 

Protetor facial; Sabonete líquido ou sabão; Álcool a 70%. 

Semanal 21 h 

Requisitar reagentes, materiais e equipamentos se necessário. Semanal 4 h 

Requisitar manutenção de equipamentos se necessário. Semanal 1 h 

 

(a)Vanja Maria de Franca Bezerra - Chefe 

 

 

Centro de Ciências da Saúde - CCS 

Departamento De Fonoaudiologia - DEPFONO 

Portaria Eletrônica Nº 05/2020 - DEPFONO/CCS, de 03 de agosto de 2020 

 

 A CHEFE DO DEPARTAMENTO DE FONOAUDIOLOGIA DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições que 

lhe conferem a Portaria no 646/2017-R de 06/04/2017. 

 

RESOLVE : 

 

 Art. 1º. Designar os docentes listados abaixo, todos lotados no Departamento de 

Fonoaudiologia, para comporem o Colegiado do Curso de Graduação em Fonoaudiologia da 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 149  03.08.2020   Fls. 13 

 

________________________________________________________ 

Universidade Federal do Rio Grande do Norte, como membros titulares e suplentes, pelo 

prazo de 02 (dois) anos, contados e com efeitos retroativos a partir de 25 de julho de 2020. 

 

MEMBROS TITULARES 

NOME                                      MATRICULA 

Cíntia Alves Salgado Azoni                2143029 

Eliene Silva Araújo                       2358823 

Fabiana Cristina Mendonça de Araújo       1542822 

Hipólito Virgílio Magalhães Júnior        1753208 

Joseli Soares Brazorotto                  1717611 

Maria de Jesus Gonçalves                  1805071 

Maria Raquel Basílio Speri                1804311 

Maurício Wiering Pinto Telles             1119740 

Raquel Coube de Carvalho Yamamoto         1504956 

Sheila Andreoli Balen                     1804274 

 

MEMBROS SUPLENTES 

NOME                              MATRICULA 

Érika Barioni Mantello            2322959 

Juliana Fernandes Godoy           2305190 

Rafaela Bezerra Façanha Correia   2322919 

 

 Art. 2º. Fazer publicar esta portaria em Boletim de Serviço da UFRN. 

 

(a) Fabiana Cristina Mendonça De Araujo - Chefe 

 

Departamento De Nutrição - DENUT 

Portaria Nº 22 / 2020 - DENUT/CCS, de 03 de agosto de 2020. 

 

 A CHEFE DO DEPARTAMENTO DE NUTRIÇÃO DO CENTRO DE CIÊNCIAS 

DA SAÚDE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de 

suas atribuições legais e estatutárias, que lhe confere a Portaria nº 2130/2019-R, de 08 de 

novembro de 2019; 

 CONSIDERANDO deliberação da Plenária do Departamento de Nutrição, aprovada 

na reunião ordinária realizada em 14 de setembro de 2017; 

 

RESOLVE: 

 

 Designar CLELIA DE OLIVEIRA LYRA, mat. 2149611, lotada no Departamento 

Acadêmico de Nutrição, como tutora para o acompanhamento do servidor técnico 

administrativo em estágio probatório, AGDA PRISCILA DA SILVA, mat. 2415926 , Auxiliar 

em Administração, admitida no dia 18 de agosto de 2017. 

 Tornar sem efeito a PORTARIA Nº 11 / 2018 - DNUT, de 26 de março de 2018. 

Fazer publicar a presente portaria em Boletim de Serviço da UFRN e constar na ficha 

funcional dos servidores. 

 

(a) Karla Danielly Da Silva Ribeiro Rodrigues - Chefe 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 149  03.08.2020   Fls. 14 

 

________________________________________________________ 

 

Centro de Educação - CE 

Portaria Nº 47 / 2020 - ADMIN CE, de 03 de agosto de 2020. 

 

 O Diretor do Centro de Educação, da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, 

no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1° - Designar ADRIANE CENCI, matrícula nº 1296000, professora lotada no 

Departamento de Fundamentos e Políticas da Educação, ELIZABETH ROMANI, matrícula 

nº2330676, professora lotada no Departamento de Artes, MARIA LOURENA DE QUEIROZ, 

matrícula nº 3154518, Técnica em Assuntos Educacionais lotada na Administração do Centro 

de Educação, JANAÍNA KARLA GOMES SANTOS, matrícula 20201022538, discente do 

PPGEEsp e na condição de suplentes, a professora MARIA DE JESUS GONCALVES, 

matricula nº 1805071, lotada no Departamento de Fonoaudiologia, LUZIA GUACIRA DOS 

SANTOS SILVA, matrícula nº 3315373, professora lotada no Departamento de Fundamentos 

e Políticas da Educação, o servidor DAVI COSTA DA SILVA, matrícula nº 2316019, 

Assistente Administrativo lotado na Administração do Centro de Educação e a discente do 

PPGEEsp, ALCIONE COSTA DE AQUINO PINTO CABRAL, matrícula 20201022476, 

para sob a presidência do primeiro, comporem a Comissão do Processo de Eleição para 

escolha do(a) Coordenador(a) e Vice-Coordenador(a) do Programa de Pós Graduação em 

Educação Especial (PPGEEsp) do Centro de Educação. 

 Art. 2º - A Comissão Eleitoral tem como função criar e divulgar o edital, organizar e 

dirigir os atos eleitorais, apresentar os resultados da votação e outros atos necessários e 

indispensáveis para o bom desempenho do Processo Eleitoral. 

 Art. 3° Essa portaria substitui a portaria nº 46 / 2020 - ADMIN CE (19.01) de 30 de 

julho de 2020. 

 

(a) Jefferson Fernandes Alves - Diretor 

 

 

Centro de Ciências Humanas Letras e Artes – CCHLA 

Portaria Nº 96 / 2020 - ADM/CCHLA, de 03 de agosto de 2020. 

 

 A Diretora do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes, da Universidade Federal 

do Rio Grande do Norte, no uso das atribuições legais e estatutárias, que lhe confere a Portaria 

nº 616/2019-R, de 12 de junho de 2019. 

 Considerando o teor do OFÍCIO N° 45/2020/DECOM/CCHLA/ 

ADM/CCHLA/CCHLA/REITORIA/UFRN, de 03 de agosto de 2020, e da Resolução nº 

108/2013-CONSEPE, de 02 de julho de 2013. 

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º -ALTERAR a Portaria nº 91/2020 de 21 de julho de 2020, publicada no 

Boletim de Serviço nº 140, de 21 de julho de 2020; 

 Art. 2º- SUBSTITUIRo docente JUCIANO DE SOUSA LACERDA, mat. 1319361, 

pela docente KENIA BEATRIZ FERREIRA MAIA, mat. 1460107; 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 149  03.08.2020   Fls. 15 

 

________________________________________________________ 

 Art. 3º - a Comissão de Avaliação passa a ter a seguinte composição: 

 

- MARIA ANGELA PAVAN - (Presidente) 

- RAIMUNDA ALINE LUCENA GOMES (membro titular); 

- KENIA BEATRIZ FERREIRA MAIA (membro titular); 

- MARCELA COSTA DA CUNHA CHACEL (membro suplente); 

- ADRIANO MEDEIROS COSTA (membro consultor). 

 

 Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

(a) Maria Das Gracas Soares Rodrigues - Diretor 

 

Portaria Nº 97 / 2020 - ADM/CCHLA, de 03 de agosto de 2020. 

 

 A Diretora do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes, da Universidade Federal 

do Rio Grande do Norte, no uso das atribuições legais e estatutárias, que lhe confere a Portaria 

nº 616/2019-R, de 12 de junho de 2019. 

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º - DESIGNAR os docentes Nélson Ferreira de Sousa Júnior, mat. 2720553, 

(Departamento de Letras); e Anderson Souza da Silva Lanzillo, mat. 3456619, (Departamento 

de Direito Privado); e o Técnico de Tecnologia da Informação Bruno Augusto da Costa 

Ferreira, mat. 1533343, (Superintendência de Informática); para, sob a presidência do 

primeiro, comporem a Comissão do Processo de Sindicância nº 23077.054407/2020-11. 

 Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

(a) Maria Das Gracas Soares Rodrigues - Diretor 

 

 

Unidades Suplementares Acadêmicas – USA 

Escola Multicampi De Ciências Medicas - EMCM 

Portaria Nº 23 / 2020 - SEC/EMCM, de 09 de julho de 2020. 

 

 O DIRETOR ESCOLA MULTICAMPI DE CIÊNCIAS MEDICAS DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que 

lhe confere a Portaria nº 823/2014-R, de 15/05/2014 - publicada no DOU nº 92, de 16/05/2014 

- Seção 2,  

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º - Localizar o servidor EDIVAN FRANCISCO DA SILVA, matrícula SIAPE 

1187904, ocupante do cargo de Auxiliar de Enfermagem, exercendo suas atividades no 

Laboratório de Habilidades e Simulação Clínica da Escola Multicampi de Ciências Médicas 

do RN, desde 02/08/2019, com carga horária de 40 (quarenta) horas semanais. 

Ambiente de trabalho: Laboratório de habilidades, centro cirúrgico e clínicas. 

  

DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES FREQ. TEMPO 

Auxiliar nas atividades práticas de habilidades e simulação 

clínica que envolvam manuseio de materiais médico-

D 4h 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 149  03.08.2020   Fls. 16 

 

________________________________________________________ 

hospitalares, simuladores, fluidos artificiais e materiais 

perfurocortantes. 

Realizar limpeza, lavagem, desinfecção e esterilização dos 

materiais e equipamentos utilizados nas aulas práticas, cirurgias, 

habilidades e simulações no laboratório. 

D 1h 

Circular em sala de cirurgia e, se necessário, instrumentar. M 16h 

Participar de atividades de educação em saúde. S 6h 

Integrar a equipe de saúde e auxiliar os residentes e internos nas 

atividades realizadas no laboratório, centro cirúrgico e nas 

enfermarias, sendo necessário, na maioria das vezes, o contato 

com pacientes e outros profissionais de saúde do hospital. 

S 5h 

Obs.: Frequência (FREQ.): diária (D), semanal (S) ou mensal (M). O tempo deve ser exposto 

em horas. 

  

 Art. 2º - Publicar esta portaria em Boletim de Serviço. 

  

(a)George Dantas de Azevedo – Diretor 

 

Portaria Nº 24 / 2020 - SEC/EMCM, de 14 de julho de 2020. 

 

 O DIRETOR ESCOLA MULTICAMPI DE CIÊNCIAS MEDICAS DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que 

lhe confere a Portaria nº 823/2014-R, de 15/05/2014 - publicada no DOU nº 92, de 16/05/2014 

- Seção 2,  

 

                                                           RESOLVE: 

 

 Art. 1º - Localizar o servidor Gabriella Dayane de Souza, matrícula SIAPE nº 

3159228, ocupante do cargo Técnico de Enfermagem, exercendo suas atividades no 

Laboratório de Habilidade Clínica, da Escola Multicampi de Ciências Médicas do RN, 

desde 02/02/2020, com carga horária de 40h horas semanais. 

Ambiente de trabalho: Laboratório de Habilidade Clínica 

 

DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES FREQ. TEMPO 

Laboratório de Habilidades - Participação de atividades práticas de 

simulação clínica, com manuseio de simuladores, fluidos artificiais, 

medicamentos e materiais perfurocortantes. 

S 4h 

Laboratório de Habilidades e Clínica Escola - Realização de 

processamentos de artigos contaminados como lavagem, limpeza e 

desinfecção de materiais e/ou instrumentais cirúrgicos, encaminhados 

posteriormente para o processo de esterilização. 

D 1h 

Clínica Escola - Recepção, cadastro e encaminhamento aos consultórios 

os pacientes, sendo necessário o contato direto com todos os pacientes 

atendidos. 

D 5h 

Clínica Escola - Auxílio nos procedimentos e exames ambulatoriais de 

Ginecologia que envolvem manipulação de produtos químicos e fluídos 

vaginais, tais como: colposcopia, coleta de material para biópsia, inserção 

de DIU e US transvaginal. 

S 4h 

Clínica Escola - Montagem da sala operatória, circulação e, quando 

necessário, instrumentação nas pequenas cirurgias dermatológicas. 

M 8h 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 149  03.08.2020   Fls. 17 

 

________________________________________________________ 

Obs.: Frequência (FREQ.): diária (D), semanal (S) ou mensal (M). O tempo deve ser exposto 

em horas. 

 

 Art. 2º - Publicar esta portaria em Boletim de Serviço. 

  

(a)George Dantas de Azevedo - Diretor 

 

 

Biblioteca Central Zila Mamede - BCZM 

Portaria Nº 9 / 2020 - BCZM, de 03 de agosto de 2020. 

 

 A DIRETORA DA BIBLIOTECA CENTRAL ZILA MAMEDE , no uso de suas 

atribuições que lhe confere a Portaria Nº 1.720/13-R, de 15 de agosto de 2013, 

 CONSIDERANDO o disposto no parágrafo 3º do Art. 3 da Resolução nº 008, de 20 

de abril de 2006, que dispõe sobre o acompanhamento e avaliação para homologação do 

estágio probatório dos servidores técnico-administrativo da UFRN; 

 

RESOLVE 

 

 DESIGNAR os servidores Antônia Ângela da Silva, mat. 1204578, Gersoneide de 

Souza Venceslau, mat. 1467813 e Silvestre Gomes Martins, mat. 1758617, Bibliotecários-

Documentalistas, como membros avaliadores e Márcia Valéria Alves, mat. 2733625, 

Bibliotecário-Documentalista, como membro consultor (Tutor), para sob a presidência do 

primeiro, comporem a Comissão de Avaliação do Estágio Probatório com o objetivo de emitir 

parecer qualitativo do desempenho da servidora Vania Juçara da Silva, mat. 2409657, 

Bibliotecário-Documentalista, por ocasião do estágio probatório. 

 

(a) Magnolia De Carvalho Andrade - Diretor 

 

 

Anexo 

Extrato De Contrato 

 

Extrato de Contrato nº 8134/2020 – UASG 153103 

Nº Processo: 23077040741202097. 

DISPENSA Nº 60015/2020. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE 

DO NORTE. CNPJ Contratado: 08469280000193. Contratado: FUNDACAO NORTE 

RIOGRANDENSE DE PESQUISA E CULTURA. Objeto: Obter o apoio na execução das 

atividades e na gestão administrativa e financeira da CONTRATADA ao Projeto Acadêmico 

na vertente de Pesquisa Científica - Aplicada, sob o título "VirtualTer: APLICABILIDADE 

DE UM JOGO DE REALIDADE VIRTUAL PARA TREINAMENTO DO EQUILÍBRIO 

POSTURAL DE IDOSOS". Fundamento Legal: Lei 8.666/93, Lei 8.958/94, Decreto 7.423/10, 

Lei 4.320/64, Lei 12.772/12, Res.229/2016-CONSEPE, Res. 061/2016-CONSAD. Vigência: 

30/07/2020 a 29/07/2021. Valor Total: R$20.000,00. Fonte: 8100000000 - 2020NE801011 

Fonte: 8100000000 - 2020NE801012. Data de Assinatura: 30/07/2020. 

 

 

 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 149  03.08.2020   Fls. 18 

 

________________________________________________________ 

Telefone para contato: 

 

3342.2328 – Ramais 302, 304, 305. 

 

Responsável pela publicação: 

 

PEDRO RODRIGUES GONÇALVES 

 

Boletim de Serviço da UFRN – nº 149 – Contém 18 páginas. 


